Дело №

УИД 93RS0№-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2025 года г. Донецк

Буденновский межрайонный суд г. Донецка Донецкой Народной Республики в составе:

председательствующего судьи Цветковой А.А., 

при секретаре судебного заседания Саниной К.А.,

с участием государственного обвинителя Родионова М.О.,

защитника – адвоката Балалова З.А. оглы,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в г. Донецке в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, УССР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: Донецкая Народная Республика, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, проживающего по адресу: Донецкая Народная Республика, 

<

адрес>, судимого приговором Буденновского межрайонного суда г. Донецка от 12 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов, постановлением Буденновского межрайонного суда г. Донецка от 11 июня 2025 года неотбытая часть наказания в виде 140 часов обязательных работ заменена на наказание в виде лишения свободы на срок 17 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении; к отбыванию наказания не приступил,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение, а именно умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, с неустановленного периода времени по 25 мая 2025 года, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно - телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), а также обладая высоким уровнем знаний интернет - мессенджера «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями, в режиме реального времени, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, а также осознавая, что при осуществлении преступной деятельности, длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, сложной организационно - иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с членами организованной группы совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения Российской Федерации и общественной нравственности, а именно систематического, на протяжении длительного времени, незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленные следствием аккаунты и иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, создав при этом организованную группу, в состав которой 25 мая 2025 года вступил в качестве курьера – «закладчика» ФИО2

Реализуя свой преступный умысел и, создавая условия для осуществления преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь «организатором» преступной группы, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в информационно - телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») посредством интернет - магазина, использующего неустановленный аккаунт, созданного для незаконного оборота наркотических средств на территории Донецкой Народной Республики в интернет - мессенджере «Telegram». С целью конспирации своих преступных намерений, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, создавшее и организовавшее в интернет - мессенджере «Telegram» интернет - магазин под неустановленным названием, с неустановленного периода времени по 25 мая 2025 года использовало в интернет- мессенджере «Telegram» неустановленный аккаунт. 

С целью постоянного и продолжительного функционирования организованной группы, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь ее организатором и руководителем, разработало план преступной деятельности, согласно которому указанное неустановленное лицо, имея каналы поставки наркотических средств, должно было приобретать наркотические средства, у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем посредством интернет – магазина под неустановленным названием совместно и согласованно с вовлеченными им в преступную деятельность соучастниками и членами организованной группы, использующими в интернет-мессенджере «Telegram» зарегистрированные аккаунты, незаконно, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и интернет-мессенджера «Telegram», сбывать наркотические средства на территории Донецкой Народной Республики меньшими партиями по розничной цене неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» на территории г. Донецка, Донецкой Народной Республики, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, обращать в свою собственность и собственность членов созданной и руководимой им организованной группы. 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющимся организатором и руководителем организованной группы, планом, предусматривалась оплата лицами, употребляющими наркотические средства за приобретение наркотических средств через различные электронные платежные системы, действующие на территории Российской Федерации, путем перечисления денежных средств на счета электронных кошельков, зарегистрированных на вымышленных лиц и иные электронные счета неустановленных лиц. 

Кроме того, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющееся организатором и руководителем организованной группы, разработало иерархическую систему в виде должностей в организованной группе, для каждой из которых были свои функциональные обязанности, правила поведения и требования, обязательные для исполнения, также установлен размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение функциональных обязанностей.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, в виде получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя организованной группы, распределяло в организованной группе роли.

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«Организатор» - лидер организованной группы, возложивший на себя обязанности: общего руководства организованной группой и контроля над ней, а именно обеспечения постоянного функционирования организованной группы путем приобретения с целью последующего незаконного сбыта крупных партий наркотических средств, организации их трафика и доставки на территорию Донецкой Народной Республики, в том числе, систематической организации незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и интернет-мессенджере «Telegram», путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» на территории Донецкой Народной Республики; определения механизма взаимодействия между членами организованной группы посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); разъяснения общей ценовой политики, а также условий функционирования организованной группы, дачи членам организованной группы конкретных указаний; организации мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщениями между членами организованной группы посредством интернет - мессенджера «Telegram», а также организации мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщениями между членами организованной группы и лицами употребляющими наркотические средства путем чата в интернет - мессенджере «Telegram»; координирования действий всех членов организованной группы, вступивших в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, давая им указания о создании необходимого количества тайников – «закладок», с определенной массой наркотических средств с целью последующей их незаконной реализации через интернет – магазин под неустановленным названием; распределения ролей между членами организованной группы с наделением их определенными функциями; регулирования работы членов организованной группы, путем повышения их стимула к незаконной деятельности, повышения их на более высокую ступень и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении ими своих обязанностей; наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств; контроля всех участников организованной группы по соблюдению ими мер конспирации при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств; распределения преступной прибыли между членами организованной группы соразмерно выполнения каждым членом организованной группы отведенной ему роли; 

- осуществления контроля за поступлением денежных средств от лиц употребляющих наркотические средства, организацию предоставления им адресов расположения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, за которые поступила оплата; осуществления контроля за рассылкой сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цены, количества, веса и способа их оплаты. 

«Кадровый работник» выполнял функции: непосредственного взаимодействия с членами организованной группы согласно отведенной ему роли, массовой рассылки сообщений пользователям интернет - мессенджера «Telegram», а также пользователям других интернет – мессенджеров, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, о приеме на высокооплачиваемую работу в интернет – магазин под неустановленным названием, созданный для незаконного сбыта наркотических средств; набора кандидатов (соучастников преступления) на работу, в том числе в качестве курьеров – «закладчиков» наркотических средств; разъяснения условий трудоустройства, сопровождения обучения «работе» и прохождения «стажировки», разъяснения условий конспирации, установки специальных мобильных программ и приложений, необходимых для регистрации и дальнейшей «работы»; определения потребности организованной группы в «кадрах» и его подбор совместно с «организатором»; формирования списков курьеров - «закладчиков», «оптовых закладчиков», «операторов», «кураторов», консолидации их личных данных и сведений об используемых ими банковских картах, номерах счетов платежных систем, в том числе «Bitcoin» - кошельков.

«Сотрудник безопасности» выполнял функции: непосредственного взаимодействия с членами организованной группы согласно отведенной ему роли, разъяснения курьерам – «закладчикам», мер безопасности и конспирации при выполнении функций курьера – «закладчика» наркотических средств, установки специальных мобильных программ и приложений, необходимых для регистрации и дальнейшего выполнения функций курьера – «закладчика», а также получения денежных средств за выполнение функций курьера – «закладчика». 

«Куратор» выполнял функции: непосредственного взаимодействия с членами организованной группы согласно отведенной ему роли, координации действий «оптовых закладчиков», курьеров - «закладчиков», давая им конкретные указания о создании необходимого количества тайников – «закладок», с определенной массой наркотических средств с целью их последующей незаконной реализации через интернет – магазин под неустановленным названием; получения от «оптовых закладчиков», курьеров – «закладчиков» фотоизображений с географическими координатами тайников – «закладок» и их текстовые описания; формирования списков тайников – «закладок», оборудованных для дальнейшей незаконной реализации наркотических средств и направления данных списков «оператору»; сбора данных о работе «оптовых закладчиков», курьеров - «закладчиков»; формирования отчета о результативности их деятельности, неуклонного соблюдения мер конспирации при незаконном сбыте наркотических средств; уточнения у курьера – «закладчика», точного местонахождения свертка с наркотическим средством в оборудованном тайнике – «закладке» в случае обращения лица употребляющего наркотические средства о не обнаружении и не извлечении в тайнике – «закладке», свертка с наркотическим средством.

«Администратор чата» выполнял функции непосредственного взаимодействия с членами организованной группы согласно отведенной ему роли, взаимодействия с «оператором» организованной группы в случае обращения лиц употребляющих наркотические средства о не обнаружении и не извлечении в тайнике – «закладке» свертка с наркотическим средством.

«Оптовый закладчик» – «склад» выполнял функции: непосредственного взаимодействия с членами организованной группы, согласно отведенной ему роли, взаимодействия с «куратором», получения от «куратора» информации о местонахождении тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, изъятия из тайников – «закладок», в течение непродолжительного времени, с момента получения информации о местонахождении, оптовых партий наркотических средств, состоящих как из приготовленных для курьеров - «закладчиков» мелких партий наркотических средств – «кладов», и последующего размещения полученных «кладов» в тайники - «закладки» на территории Донецкой Народной Республики в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для курьеров - «закладчиков», так и крупных оптовых партий наркотических средств, состоящих из не расфасованных наркотических средств, последующей их расфасовки на более мелкие партии, упаковку мелких партий наркотических средств в водонепроницаемые упаковки и размещения в тайниках – «закладках» на территории Донецкой Народной Республики оптовых партий – «кладов», состоящих из мелких партий наркотических средств в целях обеспечения поставок для курьеров – «закладчиков»; информирования «куратора» о получении и размещении «кладов» с наркотическими средствами;

«Курьер - «закладчик» выполнял функции: непосредственного взаимодействия с членами организованной группы согласно отведенной ему роли, взаимодействия с «куратором», получение от «куратора» информации о местонахождении тайников – «закладок» с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств - «клада», последующего изъятия из тайников – «закладок», в течение непродолжительного времени с момента получения информации о местонахождении, «клада», состоящего из свертков с наркотическими средствами, и дальнейшего размещения полученных свертков из «клада» в отдельные тайники – «закладки» на территории Донецкой Народной Республики, в целях их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и интернет – мессенджера «Telegram», посредством интернет – магазина под неустановленным названием.

«Курьер - закладчик», выполняя отведенную ему роль в организованной группе, должен был использовать для мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщениями интернет - мессенджер «Telegram» и аккаунты, зарегистрированные в нем; в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии (партий) наркотических средств для дальнейшей их незаконной реализации путем помещения их в тайники – «закладки»; придерживаться обязательных мер конспирации и техники безопасности; соблюдать правила оборудования тайников – «закладок»: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников с приложением фотографий и географических координат; направлять электронные сообщения «куратору» об указании местонахождений тайников – «закладок». После помещения наркотического средства в тайник – «закладку», курьер - «закладчик», должен был произвести фотографирование места тайника – «закладки», с помощью специальных мобильных приложений, прикрепив при этом к фотоизображениям географические координаты местоположения тайника, выполнить текстовое описание места тайника – «закладки», а затем, в интернет - мессенджере «Telegram», направить личное сообщение «куратору» с информацией о местонахождении тайников – «закладок». После совершения преступлений, курьер - «закладчик» от «организатора» организованной группы получал часть преступной прибыли, путем перечисления денежных средств на банковские карты, на счета электронных кошельков, а также в виде криптографической валюты «Bitcoin» на электронные счета «Bitcoin» - кошельков, зарегистрированный курьером – «закладчиком» в платежной системе «BTC». 

Согласно указаний «организатора» - руководителя организованной группы, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, в своей незаконной деятельности, члены организованной группы занимались привлечением для работы в интернет – магазин использующего неустановленное предварительным следствием называние, новых лиц; формировали списки тайников – «закладок», оборудованных для дальнейшей незаконной реализации наркотических средств бесконтактным способом; консолидировали данные о работе подчиненных членов организованной группы, в том числе курьеров - «закладчиков»; формировали отчеты о результативности незаконной деятельности; направляли денежные средства на электронные счета платежных систем, в том числе электронные криптографические счета платежной системы «BTC», банковские карты, для оплаты услуг членов организованной группы; поддерживали контакты с наркопотребителями; получали от наркопотребителей денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, предоставляя последним информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами; занимались незаконным приобретением, перевозкой и хранением наркотических средств, получаемых ими в тайниках – «закладках», после чего оборудовали на территории Донецкой Народной Республики, тайники – «закладки», в которые помещали наркотические средства, предназначенные для наркопотребителей, то есть каждый член организованной группы занял в иерархической системе организованной группы должность, на которую был трудоустроен, выполняя строго отведенные ему функции, при этом действия всех членов организованной группы были совместные, согласованные и последовательные.

Реализуя преступный умысел, направленный на поддержание деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом - «организатором», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, увеличения объема незаконно сбываемых наркотических средств, вовлечение в незаконную деятельность организованной группы новых соучастников для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, неустановленное лицо, использующее неустановленный аккаунт, являющееся действующим членом организованной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 25 мая 2025 года в интернет - мессенджере «Telegram», предложило ФИО2, использующему в указанном интернет – мессенджере аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер «+7 (949) 568-45-40», высокооплачиваемую работу в должности курьера - «закладчика» наркотических средств интернет – магазина под неустановленным названием. Тем самым неустановленное лицо, использующее аккаунт с неустановленным именем пользователя, являющееся действующим членом организованной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискало кандидата (соучастника преступлений и члена организованной группы) на работу в качестве курьера – «закладчика» наркотических средств, способного по своим морально - волевым качествам и жизненным устоям совершать уголовно – наказуемые деяния, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо, использующее неустановленное имя пользователя, а также аккаунт, являющееся действующим членом организованной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложило ему, в тот же период времени, вступить в преступный сговор, направленный на систематический сбыт наркотических средств на возмездной основе и вступить в организованную группу, возглавляемую и руководимую «организатором», создав, тем самым, условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

25 мая 2025 года ФИО2, обладая достаточным уровнем знаний использования информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и интернет-мессенджера «Telegram», увидев предложение от неустановленного лица, использующего аккаунт с неустановленным именем пользователя, о приеме на работу в качестве курьера – «закладчика» наркотических средств в интернет – магазин под неустановленным названием, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и интернет – мессенджера «Telegram», умышленно и незаконно, из корыстной заинтересованности, преследуя цель денежного обогащения за счет средств добытых преступным путем, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Донецкой Народной Республики, решил устроиться на работу в интернет – магазин под неустановленным названием курьером – «закладчиком» наркотических средств и войти в состав организованной группы. 

Осуществляя свой преступный умысел, 25 мая 2025 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Донецкой Народной Республики, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, преследуя корыстные побуждения, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и интернет-мессенджера «Telegram», с целью конспирации своих действий, использовал для общения с членами организованной группы и выполнения функций курьера – «закладчика» наркотических средств, свой мобильный телефон «Realme C21-Y», IMEI1: №, IMEI2: №, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), а также установленный в указанном телефоне интернет-мессенджер «Telegram», в котором у ФИО2 имелся аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер №».

25 мая 2025 года неустановленное лицо, использующее неустановленный аккаунт, перенаправило ФИО5 в интернет-мессенджере «Telegram» к неустановленному лицу, использующему неустановленный аккаунт, являющемуся действующим членом организованной группы, выполняющему функции «куратора» интернет-магазина под неустановленным названием, у которого ФИО2 продолжил трудоустройство в качестве курьера - «закладчика» наркотических средств. 

Для выполнения функций «курьера – закладчика», ФИО2 по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющего в организованной группе функции «куратора», использующего в интернет – мессенджере «Telegram» неустановленный аккаунт, прошел обязательную краткосрочную стажировку, обучающую навыкам: оборудования и маскировки тайников - «закладок» с наркотическими средствами; фотографирования тайников - «закладок» с прикреплением географических координат; редактирования фотографий тайников – «закладок», текстового описания тайников - «закладок» с наркотическими средствами, облегчающими неопределенному кругу лиц употребляющих наркотики поиск тайников – «закладок» с наркотическими средствами. После прохождения краткосрочной стажировки и обучения техники безопасности при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем оборудования тайников – «закладок», ФИО2 был окончательно трудоустроен в качестве курьера - «закладчика» наркотических средств посредством интернет – магазина под неустановленным названием. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «куратора», использующий неустановленный аккаунт, координировал действия ФИО2, выполняющего в организованной группе функции курьера- «закладчика».

Неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «куратора», предоставил ФИО2 адрес с местонахождением оптовой партии наркотических средств – «кладов», дал конкретные указания об оборудовании необходимого количества тайников – «закладок» в конкретном населенном пункте Донецкой Народной Республике, с целью их последующей незаконной реализации через интернет- магазин под неустановленным названием неопределенному кругу наркопотребителей, и, в свою очередь, получал от ФИО2 адрес каждого из оборудованного им тайника – «закладки» с наркотическим средством в виде текстового описания и фотоизображений с географическими координатами и метками, с целью формирования списков тайников – «закладок» и дальнейшей передачи данного списка «оператору» интернет – магазина под неустановленным названием. 

Вступив с неустановленными лицами, являющимися действующими членами организованной группы интернет-магазина под неустановленным названием, в преступный сговор, направленный на единый и совместный незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Итернет») и интернет–мессенджера «Telegram», бесконтактным способом, путем оборудования тайников – «закладок» с наркотическими средствами на территории Донецкой Народной Республики. В свою очередь, ФИО2, возложив на себя обязанности курьера-«закладчика» указанного интернет-магазина, добровольно вошел в состав организованной групп, где осуществлял свою незаконную преступную деятельность в период времени с 25 мая 2025 года по 04 июня 2025 года. 

Действия всех членов организованной группы интернет – магазина под неустановленным названием, в том числе и ФИО2 были совместные, согласованные и последовательные. Всеми членами организованной группы интернет-магазина под неустановленным названием, в том числе и ФИО2, активно применялись меры конспирации, которые выражались в том, что все общение между членами организованной группы осуществлялось только посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в интернет – мессенджере «Telegram» под вымышленными данными. В процессе совершения преступлений ФИО2 в целях конспирации своей деятельности и деятельности членов организованной группы, для общения и выполнения функций курьера-«закладчика» наркотических средств, в период времени с 25 июня 2025 года по 04 июня 2025 года, использовал свой мобильный телефон «Realme C21-Y», IMEI1: №, IMEI2: №, подключенный к информационно – телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), а также и установленный в указанном телефоне интернет – мессенджер «Telegram», в котором у ФИО2 имелся аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер «+№».

26 мая 2025 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющий роль «куратора» в организованной группе интернет – магазина под неустановленным названием, использующий в интернет – мессенджере «Telegram» неустановленный аккаунт, преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, используя информационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), в интернет - мессенджере «Telegram», направило ФИО2, использующему в интернет - мессенджере «Telegram» аккаунт с номером телефона «+№», выполняющему роль курьера - «закладчика» наркотических средств в организованной группе, личное сообщение с информацией в виде текстового описания и ссылки на фотографии с географическими координатами и метками местонахождения тайника – «закладки» с одной оптовой партией - «клад» с расфасованным в отдельные свертки наркотическим средством – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным N-метилэфедрона, оборот которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен, находящегося на открытом участке местности соответствующему координатам: 

<

адрес>, в 150 метрах от спортивного комплекса «Легион», по адресу: 

<

адрес> «А». Эту партию наркотического средства неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющееся «организатором» и руководителем организованной группы ранее незаконно приобрело в неустановленном месте с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Донецкой Народной Республики бесконтактным способом совместно с членами организованной группы, посредством интернет – магазина под неустановленным названием. 

В свою очередь ФИО2, выполняя возложенные на него функции курьера-«закладчика» наркотических средств, должен был скрытно извлечь из тайника указанную оптовую партию наркотического средства и разместить свертки с наркотическим средством, содержащиеся в оптовой партии, в отдельные тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> для их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом посредством интернет – магазина под неустановленным названием. 

Осуществляя задуманное, 26 июня 2025 года, более точное время не установлено, ФИО2, выполняя преступную роль курьера – «закладчика» наркотических средств, действуя умышленно, с единым умыслом всех членов организованной группы, согласно отведенной ему роли, руководствуясь стремлением извлечь личную материальную выгоду, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, получил от неустановленного лица - члена организованной группы, выполняющего функции «куратора», информацию о месте нахождения тайника, затем прибыл к тайнику – «закладке», находящемуся на открытом участке местности с географическими координатам: х-

<

адрес>, в 150 метрах от спортивного комплекса «Легион», по адресу: 

<

адрес> «А», где обнаружил и извлек из тайника – «закладки» одну оптовую партию - «клад» в виде 20 свертков, с наркотическим средством – a-PVP (а-пирролидиновалерофенон). 

После чего ФИО2 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющим наркотические средства, укрыв при себе от обнаружения правоохранительными органами и иными лицами сверток с наркотическим средством, извлеченный им из тайника – «закладки», на автомобиле службы такси привез его по адресу своего проживания, а именно: г. Донецк, Донецкая Народная Республика, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>. 

Продолжая выполнять отведенную им преступную роль курьера – «закладчика» наркотических средств в организованной группе, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток (точное время не установлено), находясь на участке местности, имеющем координаты: х-

<

адрес>, у бетонного забора, расположенного в 20 метрах от ОШ № 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «А», в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора место, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,543 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для дальнейшей организации ее сбыта неустановленному кругу потребителей наркотических средств.

Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Realme C21-Y», IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством – a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,543 г, и фотоснимок сохранил в своем мобильном телефоне для последующего направления неустановленному лицу – «куратору» организованной группы, использующему неустановленный аккаунт. 

Однако, ФИО2 свой преступный умысел в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

05 июня 2025 года, в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часов 25 минут, в ходе производства осмотра места происшествия на открытом участке местности, имеющей географические координаты: х-

<

адрес>, у бетонного забора, расположенного в 20 метрах от ОШ № 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудниками полиции УМВД России «Донецкое», обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета, с содержащимся в нем веществом, содержащим a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным N-метилэфедрона, оборот которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен, массой 0,543 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) образует значительный размер.

ФИО2 совершил покушение, а именно умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

26 мая 2025 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющий роль «куратора» в организованной группе интернет – магазина под неустановленным названием, использующий в интернет – мессенджере «Telegram» неустановленный аккаунт, преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, используя информационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), в интернет - мессенджере «Telegram», направило ФИО2, использующему в интернет - мессенджере «Telegram» аккаунт с номером телефона «+№», выполняющему роль курьера - «закладчика» наркотических средств в организованной группе, личное сообщение с информацией в виде текстового описания и ссылки на фотографии с географическими координатами и метками местонахождения тайника – «закладки» с одной оптовой партией - «клад» с расфасованным в отдельные свертки наркотическим средством – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным N-метилэфедрона, оборот которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен, находящегося на открытом участке местности соответствующему координатам: х-

<

адрес>, в 150 метрах от спортивного комплекса «Легион», по адресу: 

<

адрес> «А». Эту партию наркотического средства неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющееся «организатором» и руководителем организованной группы ранее незаконно приобрело в неустановленном месте с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Донецкой Народной Республики бесконтактным способом совместно с членами организованной группы, посредством интернет – магазина под неустановленным названием. 

В свою очередь ФИО2, выполняя возложенные на него функции курьера-«закладчика» наркотических средств, должен был скрытно извлечь из тайника указанную оптовую партию наркотического средства и разместить свертки с наркотическим средством, содержащиеся в оптовой партии, в отдельные тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> для их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом посредством интернет – магазина под неустановленным названием. 

Осуществляя задуманное, 26 июня 2025 года, более точное время не установлено, ФИО2, выполняя преступную роль курьера – «закладчика» наркотических средств, действуя умышленно, с единым умыслом всех членов организованной группы, согласно отведенной ему роли, руководствуясь стремлением извлечь личную материальную выгоду, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, получил от неустановленного лица - члена организованной группы, выполняющего функции «куратора», информацию о месте нахождения тайника, затем прибыл к тайнику – «закладке», находящемуся на открытом участке местности с географическими координатам: 

<

адрес>, в 150 метрах от спортивного комплекса «Легион», по адресу: 

<

адрес> «А», где обнаружил и извлек из тайника – «закладки» одну оптовую партию - «клад» в виде 20 свертков, с наркотическим средством – a-PVP (а-пирролидиновалерофенон). 

После чего ФИО2 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющим наркотические средства, укрыв при себе от обнаружения правоохранительными органами и иными лицами сверток с наркотическим средством, извлеченный им из тайника – «закладки», на автомобиле службы такси привез его по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес>, Донецкая Народная Республика, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>. 

Продолжая выполнять отведенную им преступную роль курьера – «закладчика» наркотических средств в организованной группе, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток (точное время не установлено), находясь на открытом участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, расположенном в 10 метрах от забора дома, по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора место, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,555 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для дальнейшей организации ее сбыта неустановленному кругу потребителей наркотических средств.

Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Realme C21-Y», IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством – a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,555 г, и фотоснимок сохранил в своем мобильном телефоне для последующего направления неустановленному лицу – «куратору» организованной группы, использующему неустановленный аккаунт. 

Однако, ФИО2 свой преступный умысел в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

05 июня 2025 года, в период времени с 02 часов 40 минут по 02 часов 55 минут, в ходе производства осмотра места происшествия на открытом участке местности, имеющей географические координаты: 

<

адрес>, расположенном в 10 метрах от забора дома, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции УМВД России «Донецкое», обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета, с содержащимся в нем веществом, содержащим a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным N-метилэфедрона, оборот которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен, массой 0,555 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) образует значительный размер.

ФИО2 совершил покушение, а именно умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

26 мая 2025 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющий роль «куратора» в организованной группе интернет – магазина под неустановленным названием, использующий в интернет – мессенджере «Telegram» неустановленный аккаунт, преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, используя информационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), в интернет - мессенджере «Telegram», направило ФИО2, использующему в интернет - мессенджере «Telegram» аккаунт с номером телефона №», выполняющему роль курьера - «закладчика» наркотических средств в организованной группе, личное сообщение с информацией в виде текстового описания и ссылки на фотографии с географическими координатами и метками местонахождения тайника – «закладки» с одной оптовой партией - «клад» с расфасованным в отдельные свертки наркотическим средством – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным N-метилэфедрона, оборот которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен, находящегося на открытом участке местности соответствующему координатам: 

<

адрес>, в 150 метрах от спортивного комплекса «Легион», по адресу: 

<

адрес> «А». Эту партию наркотического средства неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющееся «организатором» и руководителем организованной группы ранее незаконно приобрело в неустановленном месте с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Донецкой Народной Республики бесконтактным способом совместно с членами организованной группы, посредством интернет – магазина под неустановленным названием. 

В свою очередь ФИО2, выполняя возложенные на него функции курьера-«закладчика» наркотических средств, должен был скрытно извлечь из тайника указанную оптовую партию наркотического средства и разместить свертки с наркотическим средством, содержащиеся в оптовой партии, в отдельные тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> для их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом посредством интернет – магазина под неустановленным названием. 

Осуществляя задуманное, 26 июня 2025 года, более точное время не установлено, ФИО2, выполняя преступную роль курьера – «закладчика» наркотических средств, действуя умышленно, с единым умыслом всех членов организованной группы, согласно отведенной ему роли, руководствуясь стремлением извлечь личную материальную выгоду, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, получил от неустановленного лица - члена организованной группы, выполняющего функции «куратора», информацию о месте нахождения тайника, затем прибыл к тайнику – «закладке», находящемуся на открытом участке местности с географическими координатам: 

<

адрес>, в 150 метрах от спортивного комплекса «Легион», по адресу: 

<

адрес> «А», где обнаружил и извлек из тайника – «закладки» одну оптовую партию - «клад» в виде 20 свертков, с наркотическим средством – a-PVP (а-пирролидиновалерофенон). 

После чего ФИО2 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющим наркотические средства, укрыв при себе от обнаружения правоохранительными органами и иными лицами сверток с наркотическим средством, извлеченный им из тайника – «закладки», на автомобиле службы такси привез его по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес>, Донецкая Народная Республика, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>. 

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика» наркотических средств в организованной группе, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток (точное время не установлено), находясь на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, расположенном в 7 метрах от забора, дома по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,592 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для дальнейшей организации ее сбыта неустановленному кругу потребителей наркотических средств.

Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Realme C21-Y», IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством – a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,592 г, и фотоснимок сохранил в своем мобильном телефоне для последующего направления неустановленному лицу – «куратору» организованной группы, использующему неустановленный аккаунт.

Однако, ФИО2 свой преступный умысел в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

05 июня 2025 года, в период времени с 03 часов 05 минут по 03 часов 25 минут, в ходе производства осмотра места происшествия на открытом участке местности, имеющей географические координаты: 

<

адрес>, расположенного в 7 метрах от забора, дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции УМВД России «Донецкое», обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета, с содержащимся в нем веществом, содержащим a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным N-метилэфедрона, оборот которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен, массой 0,592 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) образует значительный размер.

ФИО2 совершил покушение, а именно умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

26 мая 2025 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющий роль «куратора» в организованной группе интернет – магазина под неустановленным названием, использующий в интернет – мессенджере «Telegram» неустановленный аккаунт, преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, используя информационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), в интернет - мессенджере «Telegram», направило ФИО2, использующему в интернет - мессенджере «Telegram» аккаунт с номером телефона №», выполняющему роль курьера - «закладчика» наркотических средств в организованной группе, личное сообщение с информацией в виде текстового описания и ссылки на фотографии с географическими координатами и метками местонахождения тайника – «закладки» с одной оптовой партией - «клад» с расфасованным в отдельные свертки наркотическим средством – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным N-метилэфедрона, оборот которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен, находящегося на открытом участке местности соответствующему координатам: 

<

адрес>, в 150 метрах от спортивного комплекса «Легион», по адресу: 

<

адрес> «А». Эту партию наркотического средства неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющееся «организатором» и руководителем организованной группы ранее незаконно приобрело в неустановленном месте с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Донецкой Народной Республики бесконтактным способом совместно с членами организованной группы, посредством интернет – магазина под неустановленным названием. 

В свою очередь ФИО2, выполняя возложенные на него функции курьера-«закладчика» наркотических средств, должен был скрытно извлечь из тайника указанную оптовую партию наркотического средства и разместить свертки с наркотическим средством, содержащиеся в оптовой партии, в отдельные тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> для их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом посредством интернет – магазина под неустановленным названием. 

Осуществляя задуманное, 26 июня 2025 года, более точное время не установлено, ФИО2, выполняя преступную роль курьера – «закладчика» наркотических средств, действуя умышленно, с единым умыслом всех членов организованной группы, согласно отведенной ему роли, руководствуясь стремлением извлечь личную материальную выгоду, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, получил от неустановленного лица - члена организованной группы, выполняющего функции «куратора», информацию о месте нахождения тайника, затем прибыл к тайнику – «закладке», находящемуся на открытом участке местности с географическими координатам: 

<

адрес>, в 150 метрах от спортивного комплекса «Легион», по адресу: 

<

адрес> «А», где обнаружил и извлек из тайника – «закладки» одну оптовую партию - «клад» в виде 20 свертков, с наркотическим средством – a-PVP (а-пирролидиновалерофенон). 

После чего ФИО2 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющим наркотические средства, укрыв при себе от обнаружения правоохранительными органами и иными лицами сверток с наркотическим средством, извлеченный им из тайника – «закладки», на автомобиле службы такси привез его по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес>, Донецкая Народная Республика, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, где стал хранить указанное наркотическое средство с целью последующего сбыта неустановленному кругу потребителей наркотических средств до 04 июня 2025 года.

С целью реализации преступного умысла, 04 июня 2025 года около 20 часов 10 минут ФИО2 пешим шагом направился в 

<

адрес>, для дальнейшего распространения наркотических средств путем тайниковых закладок. 

Однако, ФИО2 свой преступный умысел в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

4 июня 2025 года ФИО2, находясь возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ОКОН УМВД России «Донецкое» и доставлен по адресу: 

<

адрес> «А» в помещение отдела полиции № 9 УМВД России «Донецкое», где в период времени с 20 часов 55 минут по 21 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2 во внутреннем отделении рюкзака, находящегося при последнем, обнаружено и изъято два тканевых мешка черного цвета, с фиксирующим устройством в виде шнурка, внутри которых находилось 11 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, в которых находились кристаллическое вещества белого цвета, содержащие а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным N-метилэфедрона, оборот которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен, массами 0,592 г, 0,435 г, 0,572 г, 0,772 г, 0,613 г, 0,696 г, 0,515 г, 0,632 г, 0,527 г, 0,608 г и 0,559 г (общей массой 6,521 г), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК Российской Федерации показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, установлено, что у него в пользовании имеется мобильный телефон «Realme C 21-Y», в корпусе черного цвета, в котором имеется сим-карта оператора «Феникс» +7949-568-45-40. В указанном мобильном телефоне установлен мессенджер Телеграмм, где он зарегистрировал аккаунт под учетной записью «Gekson AkeG» на номер мобильного телефона «Феникс» +7949-568-45-40.

25 мая 2025 года через мессенджер «Телеграмм» он решил поискать себе работу. В ходе мониторинга чатов и групп он нашел работу курьером и написал по указанным контактам, переписку удалил. Как он понял это был оператор интернет-магазина. После того как он отправил сообщение с согласием на работу, через некоторое время в мессенджере телеграмм ему пришло сообщение от куратора, с которым в последствии он вел общение. Куратор предложил ему выполнять обязанности «курьера», то есть осуществлять распространение наркотических средств путем оставления тайниковых закладок на территории Донецкой Народной Республики. Кроме того, куратор сообщил ему, что интернет-магазин занимается реализацией различных наркотических средств, в том числе – мефедрон, PVP и иных. Каких-либо гарантийных условий в виде предоставления документа, удостоверяющего личность, либо привязки банковской карты от него не требовалось. Также куратор, узнал у него возможные часы его работы, на что ФИО2 ответил, что может работать в любое время.

В его обязанности как «курьера» входило получение от оператора интернет-магазина в мессенджере «Телеграмм» данных о местонахождении тайника с крупной оптовой партией (от 20 до 40 грамм) наркотического средства в виде географических координат и фотографий; он должен был забирать крупнооптовую партию наркотического средства; оборудовать тайники на территории Донецкой Народной Республики, при этом места он выбирал самостоятельно; фотографировать участок местности, на котором им оборудован тайник с наркотическим средством с использованием специального приложения «Сonota Камера», предназначенного для фотографирования и автоматического отображения координат участка местности; пересылать куратору в мессенджере «Телеграмм» сведения о местонахождении оборудованных им тайниках в виде фотографии с отображенными на ней координатами. 

Куратор обеспечивал его крупными партиями наркотического средства; передавал ему сведения о местонахождении тайников с крупнооптовыми партиями наркотических средств; подыскивал потребителей наркотических средств; реализовывал наркотические средства бесконтактным способом. 

В обязанности оператора входила выплата ему денежных средств, вырученных со сбыта наркотических средств на банковскую карту, которую он должен был ему позднее передать; разъяснение условий осуществления деятельности по реализации наркотических средств; осуществление координации деятельности по продажи наркотических средств. 

Также оператор интернет-магазина сообщил ему об обязательном соблюдение правил всеми ее участниками, а именно: запрещались какие-либо действия в вышеуказанном интернет-магазине без уведомления или участия руководителей указанного интернет-магазина, в том числе установление связей между покупателем и сотрудниками интернет-магазина в обход интернет-магазина, а также общение между сотрудниками интернет-магазина допускалось только в мессенджере «Телеграмм». 

Он понимал, что в данной группе также был и организатор, который курировал работу всех членов группы и контролировал ее.

Он согласился на указанные условия работы. 

Его действия оплачивались в виде 5000 рублей и 5 граммов «а-PVP» за 20 разложенных свертков. Оплата осуществлялась после размещения тайниковых закладок с наркотическим средством и предоставления фотографий с их координатами.

26 мая 2025 года в «Телеграмм» ему пришло сообщение от куратора, с которым он общался 25 мая 2025 года по поводу распространения наркотических средств, в котором имелась фотография с координатами местности, где он должен забрать «мастер клад», который в дальнейшем должен распространить путем оставления тайниковых закладок, при этом он должен был фотографировать каждое тайниковое место, и указывать координаты их расположения, после чего пересылать ранее указанному куратору, который в свою очередь должен был передавать указанные фотографии третьим лицам, желающим приобрести наркотическое средство, получая за это денежное вознаграждение. В этот же день, в обеденное время, он поехал по координатам за «мастер кладом», который находился в 150 метрах от спортивного комплекса «Легион», по адресу: 

<

адрес> «А».

Приехав на место, он написал в «Телеграмм» куратору и предоставил координаты о том, что «клад» забрал с места, после чего удалил переписку с вышеуказанным пользователем. Далее на автомобиле службы такси, марку модель которого не помнит, он приехал домой, где размотал «мастер клад», который был перемотан скотчем и обнаружил в нем 20 свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета «а-РVP». О том, что внутри свертков изоляционной ленты находятся пакетики с порошкообразным веществом, он узнал, когда 02 июня 2025 года развернул один из свертков и употребил путем курения. Ъ

02 июня 2025 года он поехал в 

<

адрес>, где сделал тайниковые закладки со свертками изоляционной ленты с наркотическим средством. При этом на каждом адресе он оставлял по 1 свертку. Каждую тайниковую закладку фотографировал, делал пояснения и отправлял своему куратору в мессенджере «Телеграмм», переписку в последующем удалил. Точное количество сделанных им тайниковых закладок он указать не может, однако помнит 3 адреса: у бетонного забора, расположенного в 20 метрах от ОШ № 147 г. Донецка, по адресу: 

<

адрес> «А», в 10 метрах от забора дома по адресу: 

<

адрес>, а также в 7 метрах от забора, дома по адресу: 

<

адрес>. Указанные адреса он помнит, так как посещал их последними. С его участием по указанным адресам сотрудники полиции изъяли свертки изоляционной ленты с наркотическим средством, которые он оставил. 

По прибытию по адресу своего проживания пешим ходом, в период времени с 02 июня 2025 года по 04 июня 2025 года, точно не помнит, он употребил из забранного ранее «мастер клада» 4 свертка, которые также содержали «а-РVP», а вместо наркотического вещества, он завернул в свертки вещество, которое путем выпаривания сделал из того, что было в его аптечке. В дальнейшем он планировал оставить указанные свертки в тайниках, для дальнейшего сбыта, не сообщая своему куратору, что в указанных свертках наркотическое средство отсутствует.

04 июня 2025 года около 20 часов 10 минут ФИО2 пешим шагом направился в 

<

адрес>, для дальнейшего распространения наркотических средств путем тайниковых закладок, в 20 часов 20 минут он находился возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив ему, что на территории 

<

адрес> проходят мероприятия по профилактической отработке района. В ходе беседы сотрудники полиции спросили у него, имеются ли у него при себе документы, удостоверяющие личность. Он предъявил сотрудникам свой паспорт гражданина РФ и начал заметно нервничать, так как употреблял в тот день наркотические вещества «а-РVP». Сотрудники полиции задали ему вопрос, употребляет ли он наркотические вещества, на что он им ответил, что употребляет на протяжение шести лет, а также то, что употребил в тот день «а-PVP». Затем сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он дал отрицательный ответ.

Сотрудники полиции предложили ему проследовать в административное здание ОП № 9 УМВД России «Донецкое», для осуществления проверки, на что он согласился и добровольно проследовал за ними. Прибыв в административное здание ОП № 9 УМВД России «Донецкое» в служебный кабинет №, сотрудники полиции повторно задали ему вопрос, имеются ли у него какие-либо запрещенные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется, выдать ничего не желает. Для проведения его личного досмотра сотрудниками полиции были приглашены двое неизвестных мужчин в качестве понятых. В присутствии двух понятых сотрудники полиции разъяснили ему и двум понятым их права, в том числе ему были разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, и произвели досмотр его личных вещей, в ходе которого во внутреннем отделении рюкзака черного цвета было обнаружено 2 тканевых мешочка на фиксирующих шнурках черного цвета, внутри которых находились свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, в количестве 15 штук, при распаковке одного из которых находился зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Указанные свертки были изъяты и упакованы. Кроме того, в ходе досмотра его личных вещей в правом кармане надетых на нем шорт белого цвета был обнаружен мобильный телефон «Realme C21-Y» в корпусе черного цвета, IMEL1:№, IMEL2:№, в котором находятся фотографии с координатами и указателями мест тайниковых закладок, которые он разложил 02 июня 2025 года, с целью последующего сбыта третьим лицам. Указанный мобильный телефон был изъят и упакован. Он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «а-PVP», которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта третьим лицам путем оставления тайниковых закладок на территории Пролетарского и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 69-75, 144-149, 40-46).

Оглашенные показаний подсудимый ФИО2 поддержал в полном объеме. 

По эпизоду по адресу: по адресу: 

<

адрес> «А», вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО9 оглы, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, показал, что 04 июня 2025 года примерно в 20 часов 35 минут он, находясь вблизи 

<

адрес>, согласился на предложение сотрудников полиции принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра. Он и сотрудниками полиции направились в кабинет № отдела полиции 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО2 Затем в указанный кабинет прибыл второй понятой. 

В его присутствии и второго понятого на вопрос сотрудников полиции ФИО2 ответил, что у него какие-либо предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, отсутствуют. Сотрудники полиции разъяснили ему и остальным присутствующим при производстве личного досмотра их процессуальные права. Кроме того, ФИО10, были разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. В ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО2, во внутреннем отделении рюкзака черного цвета обнаружены два тканевых мешочка на фиксирующих шкурках черного цвета, внутри которых находились пятнадцать свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета. При развертывании одного из свертков обнаружен зип-пакет с фиксирующей прозрачной застежкой и красной краевой лентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос сотрудников полиции ФИО2 пояснил, что внутри свертков находится наркотическое вещество «а-PVP», которое он ранее приобрел с целью сбыта третьим лицам, путем помещения в тайник.

Далее в его присутствии и присутствии всех участников досмотра пятнадцать зип-пакетов с содержимым были помещены в файл, который был опечатан.

В ходе досмотра у ФИО2 в правом кармане надетых на нем шорт белого цвета был обнаружен мобильный телефон «Realme C21-Y» в корпусе черного цвета, в котором со слов ФИО2 находятся фотографии с координатами и указателями мест тайниковых закладок, которые он разложил 02 июня 2025 года с целью последующего сбыта. Указанный мобильный телефон был изъят и упакован в файл.

05 июня 2025 года, в период примерно с 02 часов 00 минут до примерно 04 часов 00 минут он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к местам тайниковых закладок, совершенных ФИО2, всего они посетили 3 адреса, два из которых на территории 

<

адрес> и один на территории 

<

адрес>, маршруты движения к местам тайниковых закладок указывал ФИО2 Находясь на открытом участке местности, расположенном в 20 метрах от ОШ № 147 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, сотрудники полиции разъяснили всем участникам их процессуальные права, включая положения ст. 51 Конституции РФ. После чего в ходе осмотра по указанному адресу обнаружили 1 сверток изоленты черного цвета. ФИО2 пояснил, что в обнаруженном по указанному адресу 1 свертке находится наркотическое средство «Соль», помещенное им ранее в тайник для дальнейшего сбыта, путем направления фотоизображения с указанием координат местности своему подельнику. Сотрудники полиции обнаруженный 1 сверток изъяли, упаковали и опечатали.

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 7 метрах от забора дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции, предварительно повторно разъяснив всем участникам осмотра права и обязанности всех участников осмотра, а также положение Конституции Российской Федерации, обнаружили 1 сверток из изоленты черного цвета. Сотрудники полиции задали ФИО2 вопрос о том, что находится в указанном свертке, на что последний пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство «Соль». Данный сверток он оставил в тайнике для дальнейшего сбыта путем направления фотоизображения с указанием координат местности своему подельнику. Указанный 1 сверток был изъят, упакован и опечатан.

Находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, сотрудники полиции разъяснили всем участникам их процессуальные права, включая положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. В ходе осмотра по указанному адресу был обнаружен 1 сверток из изоленты черного цвета. ФИО2 пояснил, что в обнаруженном по указанному адресу свертке находится наркотическое средство «Соль», помещенное им ранее в тайник для дальнейшего сбыта, путем направления фотоизображения с указанием координат местности своему подельнику. Далее сотрудники полиции обнаруженный 1 сверток изъяли, упаковали и опечатали (т. 1 л.д. 91-96).

Свидетель Свидетель №2, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, оглашены на основании ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации, показал, что 4 июня 2025 года примерно в 20 часов 40 минут он, находясь вблизи школы № 133 по 

<

адрес>, согласился на предложение сотрудников полиции принять участие понятым при личном досмотре и досмотра вещей неизвестного мужчины, который представился как ФИО2, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили два тканевых мешочка, внутри которых находились 15 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета. Также 05 июня 2025 года, в период примерно с 02 часов 00 минут до примерно 04 часов 00 минут он совместно со вторым понятым, ФИО2 принимал участие в ходе осмотров мест происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки.

В остальной части показания свидетеля Свидетель №2 аналогичны (т. 1 л.д. 97-102).

Свидетель Свидетель №3, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, показал, что он является сотрудником ОКОН ОП № 9 УМВД России «Донецкое». В вечернее время суток при профилактической отработке территории 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> был остановлен ФИО2, который своим поведением вызвал подозрение в употреблении и хранении наркотических средств. Данный факт был зафиксирован в ОП № 9 в КУСП № 3510.

В ходе личного досмотра ФИО2 при нем был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme C 21-Y», в корпусе черного цвета.

В тот же день были проведены осмотры трех мест происшествия, в ходе которых на открытых участках местности, расположенных по адресам: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 3 свертка, перемотанные черной изолентой. Указанные свертки были изъяты (т. 1 л.д. 240-243).

Свидетель Свидетель №4, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, показал, что он является сотрудником ОКОН УМВД России «Донецкое». В вечернее время суток, при профилактической отработке территории 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> был остановлен ФИО2, который своим поведением вызвал подозрение в употреблении и хранении наркотических средств. Данный факт был зафиксирован в ОП № 9 в КУСП № 3510.

После разъяснения ФИО2 его прав в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр последнего. В ходе личного досмотра при ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme C21-Y» в корпусе черного цвета, IMEL 1:№, IMEL2:№, в котором находились фотографии с координатами и указателями мест тайниковых закладок, а также обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, в количестве 15 штук. Все обнаруженное было изъято и упаковано в присутствии двух понятых.

В тот же день проведены 3 (три) осмотра места происшествия в присутствии дознавателя, в ходе которых на открытых участках местности, расположенных по адресам: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 3 свертка, перемотанные черной изолентой, которые изъяты (т. 1 л.д. 244-247).

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО2 по данному эпизоду также подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании:

- протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, от 04 июня 2025 года, согласно которому 4 июня 2025 года в 20 часов 45 минут в ОП № 9 УМВД России «Донецкое» в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП Российской Федерации, доставлен ФИО2 (т. 1 л.д. 10-11);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятие вещей и документов и фототаблицей к нему от 04 июня 2025 года, согласно которому у ФИО2 в принадлежащем ему и находящимся при нем рюкзаке черного цвета обнаружено и изъято 15 свертков, обмотанных изоляционной лентой, черного цвета, содержащие внутри порошкообразное вещество белого цвета; а также мобильный телефон «Realme C21-Y» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 12-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 июня 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен открытый участок местности, имеющий координаты: х-47.991004, у-37.907533, в ходе которого у бетонного забора, расположенного в 20 метрах от ОШ № 147 г. Донецка, по адресу: 

<

адрес> «А», обнаружен и изъят 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета, на который указал ФИО2 (т. 1 л.д. 28-32);

- протоколом осмотра предмета от 25 августа 2025 года с фототаблицей к нему с участием ФИО2, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Realme C21-Y» в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Феникс», изъятый 04 июня 2025 года у ФИО2, в ходе осмотра которого в приложении «Телеграмм» установлена переписка с пользователем «Энж», содержащая фотоснимки с открытыми участками местности, а приложении «Kanota камера» обнаружена 3 снимка открытых участков местности. ФИО2 пояснил, что обнаруженные фотоснимки являются фотоснимками мест тайниковых закладок с наркотическим средством, где он осуществил сбыт наркотических средств (т. 2 л.д. 1-9);

- заключением эксперта № 814 от 26 июня 2025 года по результатам проведения судебно-химической экспертизы, согласно которому представленное кристаллическое вещество белого цвета с бежевым оттенком массой на момент проведения экспертизы 0,543 г, содержит а-PVP.

(а-пирролидиновалерофенон). a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) является производным N-метилэфедрона и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I) (т. 1 л.д. 136-140).

По эпизоду по адресу: 

<

адрес>, вину ФИО2, помимо показаний свидетелей, подтверждают следующие доказательства:

- протокол осмотра места происшествия от 5 июня 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен открытый участок местности, имеющий географические координаты: 

<

адрес>, расположенный в 10 метрах от забора дома, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета, на который указал ФИО2 (т. 1 л.д. 33-37);

- заключение эксперта № 814 от 26 июня 2025 года по результатам проведения судебно-химической экспертизы, согласно которому представленное кристаллическое вещество белого цвета с бежевым оттенком массой на момент проведения экспертизы 0,555 г, содержит а-PVP (а-пирролидиновалерофенон). 

a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) является производным N-метилэфедрона и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I) (т. 1 л.д. 136-140);

а также ранее исследованные и раскрытые в приговоре письменные доказательства:

- протокол осмотра предмета от от 25 августа 2025 года с фототаблицей к нему с участием ФИО2 (т. 2 л.д. 1-9);

- протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, от 04 июня 2025 года в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 10-11);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятие вещей и документов с фототаблицей к нему от 4 июня 2025 года в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 12-19).

По эпизоду по адресу: 

<

адрес>, вину ФИО2 помимо показаний свидетелей, подтверждают следующие доказательства:

- протокол осмотра места происшествия от 05 июня 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен открытый участок местности, имеющий координаты: х-47.977366, у-37.894620, расположенный в 7 метрах от забора дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета, на который указал ФИО2 (т. 1 л.д. 38-42);

- заключение эксперта № от 26 июня 2025 года по результатам проведения судебно-химической экспертизы, согласно которому представленное кристаллическое вещество белого цвета с бежевым оттенком массой на момент проведения экспертизы 0,592 г, содержит а-PVP (а-пирролидиновалерофенон). 

a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) является производным N-метилэфедрона и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I) (т. 1 л.д. 136-140);

а также ранее исследованные и раскрытые в приговоре письменные доказательства:

- протокол осмотра предмета от от 25 августа 2025 года с фототаблицей к нему с участием ФИО2 (т. 2 л.д. 1-9);

- протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, от 04 июня 2025 года в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 10-11);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятие вещей и документов с фототаблицей к нему от 4 июня 2025 года в отношении ФИО2, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято 15 свертков (т. 1 л.д. 12-19).

По эпизоду по адресу: 

<

адрес> «А», вину ФИО2, помимо показаний свидетелей, подтверждают следующие доказательства:

- заключение эксперта № от 26 июня 2025 года по результатам судебно-химической экспертизы, согласно которому представленные на экспертизу кристаллические вещества белого цвета массами (на момент проведения экспертизы) 0,577 г и 0,420 г (согласно, справке об исследовании № от 05 июня 2025 года (специалист ФИО11) первоначально массы составляли 0,592 г и 0,435 г), 0,572 г, 0,772 г, 0,613 г, 0,696 г, 0,515 г, 0,632 г, 0,527 г, 0,608 г и 0,559 г (общей массой 6,491 г) содержат a-PVP (а-пирролидиновалерофенон).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) является производным N-метилэфедрона и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I) 

Представленные на экспертизу кристаллические вещества белого цвета массами (на момент проведения экспертизы) 0,715 г, 0,521 г, 0,687 г и 0,483 г (общей массой 2,406 г) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не содержат. (т. 1 л.д. 121-128);

а также ранее исследованные и раскрытые в приговоре письменные доказательства:

- протокол осмотра предмета от от 25 августа 2025 года с фототаблицей к нему с участием ФИО2 (т. 2 л.д. 1-9);

- протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, от 04 июня 2025 года в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 10-11);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятие вещей и документов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 12-19).

Вещественными доказательствами по делу признаны: 

- мобильный телефон марки «Realme C 31-Y» в корпусе черного цвета, IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, принадлежащий ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 9 (по обслуживанию территории Пролетарского района г. Донецка) УМВД России «Донецкое» - по вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК Российской Федерации конфисковать в доход государства;

- сим-карту мобильного оператора «Феникс» с номером №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 9 (по обслуживанию территории Пролетарского района г. Донецка) УМВД России «Донецкое» - передать законному владельцу ФИО2;

- полиэтиленовый пакет, содержащий внутри кристаллические вещества белого цвета массами 0,562 г, 0,405 г, 0,762 г, 0,603 г, 0,686 г, 0,505 г, 0,622 г, 0,517 г, 0,598 г, 0,549 г, 0,705 г, 0,511 г, 0,677 г и 0,473 г в пронумерованных пакетах из полимерного материала с фиксирующей краевой лентой и полосой красного цвета; первичные пакеты из полимерного материла №№ 7, 14; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; вскрытый первоначальный пакет из полимерного материала с бумажной биркой; первоначальная бирка специалиста ФИО12; полиэтиленовый пакет, содержащий внутри кристаллические вещества массами 0,577 г; 0,540 г; 0,528 г в пронумерованных пакетах из полимерного материала с фиксирующей краевой лентой; вскрытые первоначальные упаковки и предметы в пакете из полимерного материала (упаковка эксперта ФИО11), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 9 (по обслуживанию территории Пролетарского района г. Донецка) УМВД России «Донецкое» - передать начальнику 9 отдела СУ УМВД России «Донецкое» для приобщения к уголовному делу №, выделенного постановлением от 25 августа 2025 года (т. 1 л.д. 231-237, т. 2 л.д. 10-11)

Исследованными доказательствами установлено, что следственные действия произведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, ход и результаты которых зафиксированы в соответствующих протоколах.

Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Данные доказательства согласуются с другими исследованными судом доказательствами. 

Во время проведения следственных действий со стороны участвующих лиц заявлений о неверном изложении происходящего не поступало, протоколы подписаны участниками следственный действий, замечаний в протоколах не имеется, что свидетельствует об удостоверении участвующими в данных следственных действиях лицами правильности отраженных в протоколах сведений. 

Определяя общий вес наркотического средства, изъятого у ФИО2 по адресу: 

<

адрес> «А», суд исходит из следующего. Судебным экспертом в выводах заключения эксперта № 813 от 26 июня 2025 года верно указан первоначальная масса двух свертков с наркотическим средством, установленных при проведении исследования, в размере 0,592 г и 0,435 г. Вместе с тем при определении общей массы наркотических средств судебным экспертом в основу расчета положена меньшая масса двух свертков с наркотическим средством, представленного на экспертизу после первоначального исследования, в размере 0,577 г и 0,420 г. В связи с указанным общая масса всех изъятых наркотических средств определена в размере 6,491 г. Вместе с тем, учитывая первоначальный вес двух свертков наркотических средств, общая масса всех наркотических средств, изъятых у ФИО2 по данному эпизоду (0,592 г, 0,435 г, 0,572 г, 0,772 г, 0,613 г, 0,696 г, 0,515 г, 0,632 г, 0,527 г, 0,608 г и 0,559 г), составляет 6,521 г. Указанная масса наркотических средств верно предъявлена обвинением в вину ФИО2

В остальной части заключения экспертов полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, оформлены надлежащим образом в соответствии с требованиями процессуального закона, являются научно обоснованными и убедительно аргументированными, а их выводы представляются суду полными, ясными и понятными. Оснований не доверять вышеприведенным заключениям экспертов у суда не имеется.

Показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, которые на момент предварительного следствия являлись сотрудниками полиции УМВД России «Донецкое» относительно обстоятельств, ставших им известными со слов ФИО2, суд не принимает в качестве допустимого доказательства, руководствуясь правовой позицией, сформулированной Конституционным Судом Российской Федерации в определении № 44-О от 6 февраля 2004 года, определении № 1068-О от 19 июня 2012 года, о недопустимости воспроизведения содержания показаний лиц, данных в ходе досудебного производства по уголовному делу, путем допроса в качестве свидетеля должностных лиц правоохранительных органов об обстоятельствах совершенного преступления, о которых им стало известно в связи с исполнением своих служебных обязанностей; эти лица могут быть допрошены судом только по фактическим обстоятельствам задержания или проведения процессуальных действий.

В остальной части показания свидетелей суд признает достоверными, согласованными между собой, а также с иными доказательствами по делу, оснований не доверять данным доказательствам судом не установлено, в связи с чем суд кладет в основу приговора показания свидетелей.

Каких-либо данных, свидетельствующих об умышленном создании доказательств виновности ФИО2, о фальсификации материалов уголовного дела, о наличии оснований для его оговора со стороны свидетелей, об оказании психологического и физического воздействия со стороны сотрудников полиции, в рамках судебного следствия не установлено.

Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств судом не установлено. 

Подсудимый ФИО2 в суде отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний, при этом вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, поддержал показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в ходе судебного разбирательства. Суд считает, что показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, являются последовательными, логически связанными и непротиворечивыми, согласуются с иными доказательствами по делу, исследованными в суде. Оснований для самооговора не суд не установил. В связи с изложенным, суд кладет показания подсудимого ФИО2 в основу приговора.

Каждое из исследованных доказательств по делу суд признает относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность – достаточной для установления виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых преступления.

Согласно заключению комиссии экспертов по результатам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2012 от 11 июля 2025 года

ФИО2, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики), которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) и руководить ими, не страдал и не страдает, а обнаруживал и обнаруживает полинаркоманию (психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления наркотиков, синдром зависимости - в редакции МКБ-10), мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) и руководить ими.

ФИО2 по своему психическому состоянию в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

ФИО2 по своему психическому состоянию в настоящее время, способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве.

ФИО2, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) и руководить ими.

Указанное заключение комиссии экспертов полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, оформлено надлежащим образом в соответствии с требованиями процессуального закона, является научно обоснованным и убедительно аргументированным, а его выводы представляются суду полными, ясными и понятными. Оснований не доверять вышеприведенному заключению эксперта у суда не имеется.

Обстоятельства дела и поведение ФИО2 не позволяют суду усомниться в его вменяемости, осознании незаконности совершения инкриминируемых действий, способности самостоятельно и с помощью адвоката защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. 

Таким образом, ФИО5 суд признает вменяемым относительно указанного преступления, он подлежит уголовной ответственности и способен нести наказание.

Установленные судом вышеуказанные обстоятельства дела свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства, поскольку подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, зная о незаконности установленного порядка оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, умышленно осуществлял действия, направленные на сбыт наркотического средства, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был выявлен сотрудниками полиции. 

Об умысле подсудимого ФИО2 на сбыт наркотических средств свидетельствует объемом изъятых наркотических средств, их единообразная расфасовка, в том числе, в удобной для сбыта упаковке, имеющиеся в мобильном телефоне фотоснимки мест с тайниковыми закладками. 

Вид и размер наркотического средства по эпизодам преступлений по адресам: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, определено на основании заключения эксперта № 814 от 26 июня 2025 года по результатам производства судебно-химической экспертизы, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен метадон (фенадон, долофин), и составляет значительный размер.

Таким образом, квалифицирующий признак преступления – «совершенное в значительном размере», нашел свое подтверждение.

Вид и размер наркотического средства, по эпизодам по адресу: 

<

адрес> «А», определено на основании заключения эксперта № 813 от 26 июня 2025 года по результатам судебно-химической экспертизы, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен метадон (фенадон, долофин), и составляет крупный размер.

Таким образом, квалифицирующий признак преступления – «совершенное в крупным размере», нашел свое подтверждение.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по каждому эпизоду покушений на сбыт наркотических средств также нашел свое подтверждение. 

Судом установлено, что в целях незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 от лица, производство по уголовному делу в отношении которого выделено в отдельное производство, бесконтактным способом путем переписки в приложении «Телеграм», работающем от сети «Интернет», получил сведения о мастер-кладе, после осуществления тайниковых закладок выполнил фотографирование данных мест на мобильный телефон с целью дальнейшей передачи посредством приложения «Телеграм», работающего от сети «Интернет», информации о местах и координатах выполненных им тайниковых закладок для передачи данных сведений потребителям.

Квалифицирующий признак «организованной группой» по каждому эпизоду преступлений покушений на сбыт наркотических средств нашел своё подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Организованная группа по сбыту наркотических средств имеет распределение преступных ролей ее участников, а именно представлена «организатором», «кадровым работником», «сотрудниками безопасности», «кураторами», «администраторами чата», «оптовыми закладчиками» и «курьерами-закладчиками» из числа неустановленных лиц. Также в состав организованной группы входит в качестве «курьера-закладчика» ФИО2, который осуществлял свою деятельность в соответствии с разработанным планом осуществления деятельности организованной преступной группы с целью достижения общей преступной цели. В обязанности ФИО2 как «курьера-закладчика» входило выполнение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта оптовых партий наркотических средств и сбыта бесконтактным способом посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок. О выполненных обязанностях он отчитывался «куратору». При этом согласно имеющегося плана распределения преступного дохода, ФИО2 как розничный курьер получал вознаграждение в виде денежных средств и наркотического средства. Деятельность указанной группы имеет систематический характер, направленный на длительный период времени. 

Суд считает, что вина ФИО2 доказана и квалифицирует его действия:

- по эпизоду по адресу: 

<

адрес> «А» – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, однако не довел преступление до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду по адресу: 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по эпизоду по адресу: 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по эпизоду по адресу: 

<

адрес> «А» – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Довести свой преступный умысел до конца ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средств было изъято сотрудниками полиции 4 июня 2025 года в ходе личного досмотра ФИО2 и 5 июня 2025 года в ходе осмотров мест происшествия.

Изучением данных о личности подсудимого ФИО2 установлено, что он на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «употребление психостимуляторов с вредными последствиями (злоупотребление без признаков болезни), по месту проживания зарекомендовал себя с отрицательной стороны.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации по всем эпизодам преступлений суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО13, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по всем эпизодам преступлений, сообщении в ходе его личного досмотра, что в изъятом мобильном телефоне имеются фотоснимки с местами тайниковых закладок, а также указании в ходе проведения осмотров мест происшествия на места с тайниковыми закладками.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимого, характеризуемое наличием ряда заболеваний, наличие престарелых родителей.

Суд учитывает, что согласно п. «а» ч. 4 ст. 18 УК Российской Федерации при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

В связи с указанным, обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК Российской Федерации, по каждому эпизоду судом не установлено. 

Оснований для признания по эпизодам преступлений покушений на сбыт наркотических средств обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступлений ФИО2 в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, установленного актом медицинского освидетельствования, суд не установил, поскольку не установлено наличия взаимосвязи между пребыванием подсудимого ФИО2 в состоянии опьянения и совершением последним преступлений.

При назначении ФИО2 наказания в соответствии со ст. 60 УК Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил четыре преступления, а именно покушения на преступления, которые относятся к категории особо тяжких преступлений. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации судом не установлено.

Руководствуясь положениями ст. 43 УК Российской Федерации, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 за каждый эпизод содеянного наказания, предусмотренного санкцией статьи, в виде лишения свободы как соразмерного совершенному преступлению и достаточного для его исправления.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 73 УК Российской Федерации судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств и сведений, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного виновным лицом, по каждому эпизоду не имеется, в связи с чем основания для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации по каждому эпизоду отсутствуют. 

Назначая наказание по всем эпизодам суд применяет положения ч. 3 ст. 66, а также ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

При этом суд учитывает, что в соответствии с п. 34 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статьи 62 УК Российской Федерации в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК Российской Федерации.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК Российской Федерации срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК Российской Федерации. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации.

Решая вопрос о назначении факультативных дополнительных наказаний в виде запрета на занятие определенных должностей и занятия определенной деятельностью и штрафа (по всем эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации), суд с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств не находит достаточных оснований для их назначения. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, прекращения уголовного преследования, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания за совершенные преступления судом не установлено.

Также не имеется оснований для отсрочки отбывания наказания ФИО2 в соответствии со ст. 82 УК Российской Федерации.

При назначении ФИО2 окончательного наказания за совершенные по данному делу преступления суд приходит к выводу о применении в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации принципа частичного сложения наказаний.

Судом установлено, что до совершения преступлений по настоящему делу, ФИО2 был осужден приговором Буденновского межрайонного суда г. Донецка от 12 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ сроком на 300 часов. Постановлением Буденновского межрайонного суда 

<

адрес> от 11 июня 2025 года. ФИО2 заменена неотбытая часть наказания в виде 140 часов обязательных работ наказанием в виде лишения свободы на срок 17 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. К отбыванию наказания в виде лишения свободы ФИО2 не приступил.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о назначении окончательного наказания в соответствии с ч.ч. 1, 4 ст. 70 УК Российской Федерации по совокупности приговоров, полностью присоединив к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда в виде лишения свободы сроком 17 дней.

Назначая ФИО2 вид исправительного учреждения суд исходит из того, что он является мужчиной и осуждается к лишению свободы за покушение на особо тяжкие преступления, в связи с чем на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации отбывание наказание ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Принимая решение о зачете времени содержания ФИО2 под стражей в срок лишения свободы, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК Российской Федерации суд считает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей со дня задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК Российской Федерации, то есть в период с 5 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для отмены либо изменения избранной ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации. 

Исходя из положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК Российской Федерации конфискации в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

В ходе судебного разбирательства по делу установлено, что ФИО2 в целях незаконного сбыта наркотических средств использовал мобильный телефон марки «Realme C 31-Y», то есть использовал мобильный телефон как средство совершения преступления. Принадлежность указанного мобильного телефона ФИО2 подтверждается материалами уголовного дела. 

Учитывая изложенное, указанный мобильный телефон на основании положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК Российской Федерации подлежит конфискации в доход государства.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд руководствуется положениями п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч.ч. 1, 6 ст. 132 УПК Российской Федерации и учитывает, что по делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных защитнику - адвокату ФИО16 оглы за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 10380 рублей, а также в ходе судебного разбирательства в размере 9411 рублей. Учитывая, что ФИО2 является совершеннолетним, трудоспособным лицом, оснований для признания последнего имущественно несостоятельным не имеется, суд приходит к выводу о взыскании указанных процессуальных издержек с подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду по адресу: 

<

адрес> «А») в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду по адресу: 

<

адрес> «А») в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК Российской Федерации по совокупности приговоров путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием по приговору Буденновского межрайонного суда г. Донецка Донецкой Народной Республики от 12 декабря 2024 года с учетом постановления Буденновского межрайонного суда г. Донецка от 11 июня 2025 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев 17 (семнадцать) дней.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации отбывание наказания ФИО2 назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Realme C 31-Y» в корпусе черного цвета, IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, принадлежащий ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 9 (по обслуживанию территории Пролетарского района г. Донецка) УМВД России «Донецкое» - по вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК Российской Федерации конфисковать в доход государства;

- сим-карту мобильного оператора «Феникс» с номером №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 9 (по обслуживанию территории Пролетарского района г. Донецка) УМВД России «Донецкое» - передать законному владельцу ФИО2;

- полиэтиленовый пакет, содержащий внутри кристаллические вещества белого цвета массами 0,562 г, 0,405 г, 0,762 г, 0,603 г, 0,686 г, 0,505 г, 0,622 г, 0,517 г, 0,598 г, 0,549 г, 0,705 г, 0,511 г, 0,677 г и 0,473 г в пронумерованных пакетах из полимерного материала с фиксирующей краевой лентой и полосой красного цвета; первичные пакеты из полимерного материла №№ 7, 14; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; вскрытый первоначальный пакет из полимерного материала с бумажной биркой; первоначальная бирка специалиста ФИО12; полиэтиленовый пакет, содержащий внутри кристаллические вещества массами 0,577 г; 0,540 г; 0,528 г в пронумерованных пакетах из полимерного материала с фиксирующей краевой лентой; вскрытые первоначальные упаковки и предметы в пакете из полимерного материала (упаковка эксперта ФИО11), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 9 (по обслуживанию территории Пролетарского района г. Донецка) УМВД России «Донецкое» - передать начальнику 9 отдела СУ УМВД России «Донецкое» для приобщения к уголовному делу №, выделенного постановлением от ДД.ММ.ГГГГ.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу в виде сумм, выплаченных защитнику - адвокату ФИО14 оглы за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия в сумме 10 380 (десять тысяч триста восемьдесят) рублей взыскать с подсудимого ФИО2.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу в виде сумм, выплаченных защитнику - адвокату ФИО14 оглы за оказание юридической помощи по назначению в ходе судебного разбирательства в сумме 9411 (девять тысяч четыреста одиннадцать) рублей взыскать с подсудимого ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Донецкой Народной Республики через Буденновский межрайонный суд г. Донецка Донецкой Народной Республики в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Цветкова